
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025013100048

48

Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158953

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23489.001058/2020-92.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: CAMPUS TABULEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado:
03.746.938/0013-87 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeiro do preço do item café em pó 1707 tradicional vácuo 500g, constante
na prateleira do termo, atualizando o valor de r$ 24,10 (vinte e quatro reais e dez
centavos) para r$ 35,80 (trinta e cinco reais e oitenta centavos).. Vigência: 30/01/2025 a
10/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.692,26. Data de Assinatura:
30/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158133

Número do Contrato: 48/2021.
Nº Processo: 23255.001532/2021-19.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
21.169.089/0001-94 - GRALHA ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses,
do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 48/2021,
conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos do inciso ii, do art. 57 da
lei n° 8.666/93, com início na data de 15/02/2025 e término em 15/02/2026. Vigência:
15/02/2025 a 15/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.864,28. Data de
Assinatura: 29/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158133

Número do Contrato: 25/2024.
Nº Processo: 23255.009444/2022-38.
Dispensa. Nº 90004/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Acréscimo quantitativo consistente em acréscimo nos itens 1 e 2, o que equivale a 3,63%
(três vírgula sessenta e três por cento) do valor inicial atualizado do contrato,
representando a quantia de r$ 56.028,38 (cinquenta e seis mil vinte e oito reais e trinta e
oito centavos), com fundamento no art. 124, inciso i, alínea b, da lei n° 14.133, de 2021..
Vigência: 02/02/2025 a 02/08/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.598.203,92.
Data de Assinatura: 30/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158133

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23255.007966/2022-03.
Inexigibilidade. Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA.. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a inclusão do marco temporal para o cálculo do reajuste, que será
contado a partir da data limite da apresentação da proposta, conforme alteração do termo
de referência da inexigibilidade n° 01/2023. Vigência: 30/01/2025 a 13/03/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.174,12. Data de Assinatura: 30/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EDITAL Nº 1, DE 30 DE JANEIRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora-Geral do CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, com vistas à contratação de Professor Substituto para o Campus Venda Nova
do Imigrante, nos termos do inciso IV, Art. 2º, da Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de
1993, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849, de 26 de Outubro de 1999, nº 10.667,
de 14 de Maio de 2003, nº 11.784, de 22 de Setembro de 2008 e 12.425 de 17 de Junho
de 2011; Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009; Portaria MEC nº 196, de 14 de
Março de 2013 e também em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11 de Dezembro de
1990; nº 9.394, de 20 de Dezembro de 1996 e 12.772, de 28 de Dezembro de 2012 e
Nota Técnica Nº 487/2009/COGES/DENOP/SRH/MP, com a finalidade de atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público no IFES, conforme discriminação
a seguir:

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
2.1. O Processo Seletivo Simplificado será regido por este Edital, publicado no

Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico do Ifes:
https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios, sendo de inteira
responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.

2.2. O Processo Seletivo Simplificado destina-se ao preenchimento de vagas
para suprir a falta de professor efetivo prevista na Lei nº 8.745, de 09/12/1993. As vagas
disponíveis são as constantes no item 2 (quadro de vagas) e, durante o prazo de validade
do presente edital, havendo a necessidade de novas contratações, conforme oportunidade
e conveniência desta Instituição. A partir da convocação e efetivação da contratação da
vaga definida no Edital, os candidatos aprovados poderão ser aproveitados para as
necessidades dos demais Campi, sendo que a não aceitação manterá o candidato na lista
de convocação para o Campus o qual concorreu.

2. QUADRO DE VAGAS:

. .ÁREA DE ESTUDO .REGIME DE TRABALHO* .V AG A S

. .1. GEOGRAFIA .40h Semanais .1
*O horário deverá ser cumprido na forma estabelecida pelo respectivo campus,

nos turnos matutino, vespertino ou noturno, de acordo com as necessidades da
instituição.

3.1. TITULAÇÃO
3.1.1. Geografia: Licenciatura em geografia com especialização ou mestrado ou

doutorado em geografia ou educação.
4. DAS INSCRIÇÕES:
4.1.1 Período: Conforme consta no Anexo I do Edital(cronograma).
4.1.2. Horário: Conforme consta no Anexo I do Edital (cronograma).
4.1.3. Local: As inscrições ocorrerão exclusivamente por meio do

preenchimento de formulário eletrônico da Plataforma Google Formulários acessando o
link https://forms.gle/4ty3pvQHUR1pAhxCA, no qual também deverão ser anexadas cópias
simples de toda titulação comprobatória a ser considerada na Prova de Títulos.

4.2. Serão desconsideradas as inscrições realizadas por qualquer outro meio que não
o especificado no item 4.1.3 e fora do período e horário informados nos itens 4.1.1 e 4.1.2.

4.3. DOCUMENTOS A SEREM ENVIADOS NO ATO DA INSCRIÇÃO:
4.3.1. O candidato deverá anexar no ato da inscrição por meio da Plataforma

Google Formulários, conforme especificado no item 4.1.3 os seguintes documentos, em
formato PDF:

a) Curriculum lattes ou vitae;
b) Cópia simples de toda a titulação comprobatória a ser considerada na Prova

de Títulos.
4.3.2. Os documentos deverão ser enviados em arquivo único para cada item,

em formato PDF e com tamanho máximo de 10MB.
4.3.3. Não serão aceitos arquivos enviados em que o acesso se realiza através

de armazenamento em nuvens, como Google Drive e Onedrive.
4.3.4. O comprovante de inscrição será encaminhado para o endereço de e-

mail informado pelo candidato no ato da inscrição. A confirmação da inscrição não
implicará a afirmação de envio correto da documentação, este é de inteira
responsabilidade do candidato, não cabendo ao Instituto Federal do Espírito Santo
comunicá-lo em caso de recebimento de inscrição incompleta.

4.4. DO ENDEREÇO DO CAMPUS:
Campus Venda Nova do Imigrante: Avenida Elizabeth Minete Perim, nº 500,

bairro São Rafael, Venda Nova do Imigrante -ES - CEP: 29375-000.
ps.cggp.vni@ifes.edu.br

O edital completo está publicado no sítio eletrônico do Ifes:
www.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios

MAÍRA MACIEL MATTOS DE OLIVEIRA

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025 - UASG 158418

Nº Processo: 23151.002447/2024-71.
Pregão Nº 90001/2024. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS CACHO E I R O.
Contratado: 03.265.996/0001-55 - TRANSEGUR SEGURANCA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços contínuos vigilância armada, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 01/02/2025 a 31/01/2026. Valor Total: R$
827.998,56. Data de Assinatura: 30/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2025).

CAMPUS PIÚMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2025 - UASG 158892

Nº Processo: 23185.001720/2024-52.
Pregão Nº 31009/2023. Contratante: IFES/CAMPUS PIUMA.
Contratado: 03.232.670/0001-21 - ADVANTA SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.. Objeto: Contratação de solução de tecnologia da
informaçäoe comunicação composta por aouisição de equipamentos de segurança de ti.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 30/01/2025 a
30/01/2028. Valor Total: R$ 37.936,10. Data de Assinatura: 30/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2025).

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158416

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23148.007335/2022-01.
Pregão. Nº 3/2023. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS VITORIA. Contratado:
31.318.169/0001-18 - TRADE SERVICOS, COMERCIO E ADMINISTRACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 03/2023 por mais 12 meses, a partir de
27/02/2025 até 26/02/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a
vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.. Vigência:
27/02/2025 a 26/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 840.549,12. Data de
Assinatura: 30/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025

Espécie: Contrato nº 01/2025 de Professor Substituto de acordo com a Lei nº 8.745/93 e
legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha - Campus Frederico Westphalen/RS; CONTRATADO: GABRIELA
MARINA POMPEO QUEIROZ; OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo
Determinado, com regime de 40 horas semanais; PRAZO: 03/02/2025 a 03/08/2025;
VALOR: A contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à
remuneração da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D
I, Nível I, e Retribuição correspondente a sua Titulação no ato da assinatura do contrato,
reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante;
DATA E ASSINATURA: 28/01/2025; Nídia Heringer pela Contratante e Gabriela Marina
Pompeo Queiroz, pela Contratada.

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, Campus Júlio de Castilhos, RS; CONTRATADO: MAÍRA ANGÉLICA BOLFE;
OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo Determinado; PRAZO: as partes
dão por terminado o Contrato 030/2023 em 17/01/2025, de acordo com sua Cláusula
Primeira e com base no Art.12, Parágrafo 1º, da Lei n.º 8.745/1993; DATA E CIÊNCIA:
22/01/2025, PATRICIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT, pela Contratante e
MAÍRA ANGÉLICA BOLFE, pelo Contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 09/2024, firmado entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Júlio de Castilhos, RS e a
Professora RAVENA DE CARVALHO REIS BATISTA. Do Prazo: Fica o presente contrato
prorrogado até 25 de julho de 2025. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. DATA e CIÊNCIA: 29/01/2025. PATRICIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ
DONICH pelo Contratante, e RAVENA DE CARVALHO REIS BATISTA, pelo Contratado.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 12/2024, firmado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Júlio de Castilhos, RS e a Professora BEATRIZ
KLIMECK. Do Prazo: Fica o presente contrato prorrogado até 25 de julho de 2025. Ficam ratificadas
as demais cláusulas do contrato original. DATA e CIÊNCIA: 30/01/2025. PATRICIA ALESSANDRA
MENEGUZZI METZ DONICH pelo Contratante, e BEATRIZ KLIMECK, pelo Contratado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-31T02:15:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




